
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  355 DEL 05/06/2017 

SETTORE  Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale 

NR. SETTORIALE  24  

 

 

 
 

OGGETTO: GARA MEDANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE BIENNALE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 

RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DELLE SANZIONI 

AMMINISTRATIVE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: GARA MEDANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE 

VOLONTARIA E COATTIVA DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE AA.GG.   

 
VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183,  comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 494 del 10/05/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                               DIRIGENTE A.I. SETT. AA.GG. e INNOVAZIONE 

                                                                                                    Dott.ssa Irene Di Mauro 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 494 del 10/05/2017 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. M. Giuseppe Gadaleta 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(Incaricato delle funzioni di Dirigente Sett. AA.GG. e Innovazione ad interim con decreto del Commissario Straordinario n. 254 del 02/01/2017)  

 
Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale Settore AA.GG.–U.A Comando di Polizia Municipale n. 

47 del 22/09/2016 (R.G. n.796/2016), è stata indetta procedura aperta per l’affidamento in 

concessione biennale del servizio di supporto alla riscossione volontaria e coattiva delle 

sanzioni amministrative, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economica più 

vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 commi 2, 8, 9 del D. Lgs. 50/2016, 

rispetto alla base d’asta, da esperirsi con modalità telematica mediante l’utilizzo della 

piattaforma EmPULIA; 

- con il medesimo provvedimento veniva approvato lo schema del bando pubblico, il 

capitolato speciale di appalto e la relativa modulistica, fissando il termine di presentazione 

delle offerte per il giorno 02/12/2016 alle ore 12:00 e fissando la data della seduta di gara 

per il 05/12/2016 alle ore 9:00, in seguito rinviata al giorno 06/02/2017 alle ore 9:00; 

- detta gara si è svolta regolarmente come da verbale del 6/02/2017 della commissione di 

gara; 

- detta gara è stata aggiudicata all’unica Ditta partecipante, la TRIBUTI SERVICE S.r.l. con 

sede a Roma (RM), che ha offerto un ribasso percentuale del 36,76% sul prezzo posto a base 

d’asta; 

- il Codice Identificativo Gara è 6803754B68; 

 

Visto il verbale riferito alla gara di che trattasi, esperita il giorno 06/02/2017; 

 

Considerato che la ditta Tributi Service S.r.l. di Roma (RM), aggiudicataria, ha dichiarato in 

sede di gara il possesso dei requisiti ex art. 80 del Codice degli Appalti; 

 

Dato atto che: 

- avendo sia il punteggio tecnico che quello economico superato la soglia di cui all’art. 97, co.3, 

del D. Lgs. 50/2016, si è reso necessario procedere alla verifica di congruità dell’offerta; 

- la citata ditta, a seguito di richiesta da parte del responsabile del procedimento, giusta ns. PEC 

n. 8661 del 14/02/2017, ha prodotto la documentazione giustificativa di offerta, pervenuta in 

data 28/04/2017, con nota PEC prot. n. 24040; 

 



Visto l’esito positivo delle verifiche condotte dal RUP dopo l’espletamento delle operazioni di 

gara, circa la validità della ulteriore documentazione giustificativa prodotta, nonché circa il 

possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del Codice, D. Lgs. 50/2016 e dal disciplinare di gara 

approvato; 

 

Ritenuto dover pronunciare l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta Tributi Service S.r.l. 

con sede legale in Roma, alla via Boezio n. 4/C, che ha offerto, per quanto riguarda l’aspetto 

economico, un ribasso percentuale del 36,76% sul prezzo posto a base d’asta, propedeutica alla 

stipulazione del contratto, nelle more della verifica dei requisiti prescritti dalla Legge; 

 

Visti: 

- l’art. 107 del T.U.EE.LL. n. 267/2000; 

- il D. L.vo n. 50/2016; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Accertata la competenza dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa che precede è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 

intende qui integralmente richiamata ed approvata. 

 

2. Approvare il verbale di gara del 6/02/2017 allegato al presente provvedimento per divenirne 

parte integrante e sostanziale; 

 

3. Affidare in via definitiva il servizio di supporto alla riscossione volontaria e coattiva delle 

sanzioni amministrative elevate per violazione delle norme del codice della strada, 

regolamenti comunali, ordinanze sindacali ecc…., alla Ditta TRIBUTI SERVICE S.r.l. da 

Roma (RM), con sede legale in via Boezio n. 4/C, P.IVA 12663901002, che ha offerto il 

ribasso percentuale del 36,76% sul prezzo posto a base di gara di € 8,00/atto, iva esclusa, 

giusta verbale di gara telematica in data 06/02/2017; 

 

4. Dare atto che, ai sensi del comma 6 dell’art. 32 del D.L.vo n. 50/2016, la presente 

aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta della Tributi Service 

S.r.l.; 

 

5. Dare atto che la presente aggiudicazione sarà pubblicata nelle modalità previste dalla 

normativa vigente e, quindi, sulla GURI, Osservatorio LL.PP. le cui spese sono state già 

impegnate con determinazione dirigenziale n. 796 del 22/09/2016; 

 

6. Dare atto che la spesa complessiva occorrente per il servizio da rendersi per 24 mesi, 

ricalcolata con il ribasso percentuale offerto, è pari ad € 73.898,87, di cui € 60.572,85 per 

compensi ed € 13.326,02 per Iva al 22%, e sarà imputata sul cap. 16142 del PEG assegnato 

al Settore Polizia Municipale, disponendo quanto segue: 

a. Sub-impegnare per € 18.474,72 la prenotazione di impegno 67/00 – cap. 16142 del 

bilancio 2017, con esigibilità 2017, assunto con dirigenziale 796/2016, facendo rientrare 

le economie pari ad € 21.053,28 nelle disponibilità del capitolo; 



b. Sub-impegnare per € 36.949,43 la prenotazione di impegno 23/00 - cap. 16142 del 

bilancio 2018, con esigibilità 2018, assunto con dirigenziale 796/2016, facendo rientrare 

le economie pari ad € 2.578,57 nelle disponibilità del capitolo; 

c. Impegnare la spesa di € 18.474,72 sul cap. 16142 del bilancio armonizzato approvato 

2017/2019 con esigibilità 2019; 

 

7. Trasmettere il presente provvedimento all’U.O.C Appalti e Contratti per gli adempimenti 

preliminari e relativi alla stipulazione del contratto; 

 

8. Dare atto che alla liquidazione delle somme spettanti si procederà mediante atti di 

liquidazione tecnico-contabile a fronte di presentazione di regolari fatture con la 

quantificazione dei servizi resi; 

 

9. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 

atti e le operazioni di seguito indicate:  

- il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 

33/2013; 

- il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi dell’art.1, comma 32, 

L.190/2012 e art.37 D.Lgs.n.33/2013 nella specifica sezione "Anticorruzione”; 

- il presente provvedimento dovrà essere trasmessa al Settore Programmazione 

Economico- Finanziaria e Fiscalità. 

 
La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 "Codice in materia di 

protezione dati personali". 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.24 del 11/05/2017

05/06/2017Data: Importo: 18.474,72

Oggetto: GARA MEDANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE BIENNALE DEL SERVIZIO DI
SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA.

Bilancio
Anno: 2017

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 18.474,72

0,00

18.474,72

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 16142

Oggetto: SPESE ED AGGI D RISCOSSIONE VERBALI AL CDS

Progetto:

CORPO DI POLIZIA LOCALE

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2017 67/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 67/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Impegno: 2017 67/0 Data: 19/10/2016 Importo: 18.474,72

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 05/06/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.24 del 11/05/2017

05/06/2017Data: Importo: 36.949,43

Oggetto: GARA MEDANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE BIENNALE DEL SERVIZIO DI
SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA.

Bilancio
Anno: 2018

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 36.949,43

0,00

36.949,43

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 16142

Oggetto: SPESE ED AGGI D RISCOSSIONE VERBALI AL CDS

Progetto:

CORPO DI POLIZIA LOCALE

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2018 23/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 23/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Impegno: 2018 23/0 Data: 19/10/2016 Importo: 36.949,43

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 05/06/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.24 del 11/05/2017

05/06/2017Data: Importo: 18.474,72

Oggetto: GARA MEDANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE BIENNALE DEL SERVIZIO DI
SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA.

Bilancio
Anno: 2019

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 953.116,73
500,00

18.474,72
18.974,72

934.142,01Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 40.000,00

0,00

18.474,72

18.474,72

Disponibilità residua: 21.525,28

Capitolo: 16142

Oggetto: SPESE ED AGGI D RISCOSSIONE VERBALI AL CDS

Progetto:

CORPO DI POLIZIA LOCALE

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2019 12/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 12/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 12/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 05/06/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta

Pareri

494

GARA MEDANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE BIENNALE
DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DELLE SANZIONI
AMMINISTRATIVE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

2017

Ufficio Direzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale

Nr. adozione settore: 24 Nr. adozione generale: 355
11/05/2017Data adozione:

05/06/2017Data

FAVOREVOLE

 - F.F. Irene DI MAURO

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


